UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO

1

EDITAL INTERNO PPGCN/UFPB nº 01/2023 PARA SELEÇÃO DE TESE A

SER INSCRITA NO PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências da Nutrição

(PPGCN), Centro de Ciências da Saúde, Universidade Federal da Paraíba, torna público

o Edital interno PPGCN/UFPB nº 01/2023 para seleção de tese defendida no ano de 2022,

a ser inscrita no prêmio CAPES de Teses - Edição 2023. A Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, tornou público o edital do

Prêmio CAPES de Tese 2023, referente a teses defendidas em 2022. O Edital Nº 02/2023

publicado pela CAPES está disponível no link: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-

de-

conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TE

SE.pdf

Poderão se inscrever para seleção autores/as de teses desenvolvidas no PPGCN,

defendidas (e aprovadas) no ano de 2022 e que tenham publicado, pelo menos, um artigo

em periódicos classificados nos quatro estratos superiores (A1, A2, A3 ou A4) do Qualis

CAPES. A classificação dos estratos Qualis dos artigos para fins de atendimento a essa

exigência, bem como para pontuação de produção intelectual derivada da tese será

realizada com base nos critérios estabelecidos pela área de Nutrição da CAPES, usando

quadriênio 2017 - 2020, conforme o link

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaC

onsultaGeralPeriodicos.jsf ou considerando a classificação do periódico na base de dados

Scopus acima do percentil 50. Para verificar o percentil do periódico, deve ser acessada

a base de dados da Scopus por meio do site

https://www.scopus.com/sources?zone=TopNavBar&origin=sbrowse (ou

www.scopus.com, acessar “Sources”) e digitar o título do periódico no campo

correspondente. O percentil é indicado em “Highest percentile”. Em caso de divergência

entre QUALIS e percentil SCOPUS, será considerada a maior classificação.

Os autores interessados em concorrer neste edital devem enviar a documentação

abaixo relacionada, em arquivos separados, para o e-mail ppgcn@ccs.ufpb.br até o dia

05/04/2023. O resultado da tese selecionada será divulgado até o dia 20/04/2023.

Documentos necessários para inscrição no PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO

2023 pelo PPGCN:

a) Exemplar completo da Tese em formato pdf (versão depositada na secretaria do

programa) defendida e aprovada no ano de 2022;

b) Mini resumo da Tese com até 500 caracteres em formato pdf;

c) Exemplares de artigos e/ou livros (ou capítulo de livros) publicados ou aceitos para

publicação (com comprovação do aceite), ou ainda outros produtos relevantes decorrentes

da tese em formato pdf (arquivo único);

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
mailto:ppgcn@ccs.ufpb.br#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO

2

d) Autobiografia/Mini memorial do/a autor/a (em papel timbrado do PPGCN) com até

500 palavras em formato pdf, conforme modelos disponibilizados como anexo (Anexo

1);

e) Declaração assinada pelo/a autor/a, concordando com a inscrição da sua tese no prêmio

(Anexo 2);

f) Foto do/a autor/a da tese em alta resolução (arquivo JPEG, resolução 300DPI).

Os critérios para pontuação e classificação estão apresentados abaixo no

QUADRO DE PONTUAÇÃO DOS PRODUTOS DERIVADOS DA TESE dessa

chamada. A avaliação será de acordo com o item 1.5 do edital da CAPES, e constará da

etapa de “pontuação da tese” com peso sete (7) e da etapa de “análise da qualidade geral”

da tese com peso três (3). Nesta última etapa, serão considerados a contribuição para

potenciais avanços e caráter inovador da tese desenvolvida na área de nutrição.

A nota final do candidato concorrente ao Prêmio CAPES de Tese será a média

ponderada das notas obtidas nas duas etapas, sendo calculada com o uso da seguinte

equação:

Em que: NF = Nota Final; PT = nota da pontuação da tese e AQGT = nota da análise da

qualidade geral da tese.

O candidato que obtiver a maior pontuação na análise da produção intelectual

receberá a nota dez (10,0) nessa etapa. As notas dos demais candidatos (zero – 10,0) serão

calculadas de forma proporcional com base na maior nota obtida.

A inscrição da tese selecionada pela comissão no Prêmio Capes de Tese será

realizada pela Coordenação do PPGCN até o dia 26/04/2023. A coordenação do PPGCN

deverá enviar o comprovante de inscrição por e-mail para o autor/a da tese e seu/sua

orientador/a.

Comissão de avaliação:

Prof. Dr. Fillipe de Oliveira Pereira

Profa. Dra. Maria da Conceição Rodrigues Gonçalves

Prof. Dr. Vinícius José Baccin Martins

João Pessoa, 06 de março de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO

3

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023

EDITAL PPGCN nº 01/2023

QUADRO DE PONTUAÇÃO DOS PRODUTOS DERIVADOS DA TESE

Título da Tese:

Nome do/a candidato/a:

Nome do/a orientador/a:

Produtos derivados da tese Quantidade/descrição Pontos

Artigos científicos

(A1: 100 pts)

(A2: 85 pts)

(A3: 70 pts)

(A4: 55 pts)

Prêmios e Distinções

Internacional (5 pts)

Nacional (2,5 pts)

Patentes licenciadas

150 pts

Patentes concedidas

75 pts

Patentes depositadas

30 pts

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO

4

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023

 EDITAL nº 01/2023

ANEXO 1

Autobiografia/Mini memorial

{TEXTO LIVRE}

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO

5

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023

EDITAL nº 01/2023

ANEXO 2

DECLARAÇÃO

Eu, (nome do aluno), RG: (número e órgão expedidor) e CPF (número), residente à

(Rua/Av., nº, bairro, CEP, cidade, estado) DECLARO concordar com minha inscrição

e AUTORIZO a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(CAPES) a tornar minha tese, ora sendo submetida ao concurso Prêmio Capes de Tese -

Edição 2023, disponível a todos os interessados.

João Pessoa, (dia) de (mês) de 2023.

________________________________

Assinatura do candidato/a

________________________________

Assinatura do orientador/a